
 

ＰＴＡ会員の皆さまへ  

家庭数配布   

 

令和 元年10月1７日 

桂小ＰＴＡ運営委員会 

   運営委員会だより 
 

令和元年度 PTAによる第5号の運営だよりをお届けいたします  

～ 今年度スローガン『か ・ つ ・ ら』～ 

 

 

 

 

 

 

 

猛烈な夏の日差しも弱まり、食欲の秋、読書の秋、実りの秋、スポーツの秋など楽しみの多い季

節がやってきました。特に今年はラグビーワールドカップそして来年は東京オリンピック・パラリ

ンピックと世界のビックイベントが身近で開催されます。子どもたちにはスポーツを楽しむことは

もちろんですが、多様な価値観にふれる良い機会となると良いですね。 

   さて、前期の活動もみなさまのご協力により無事終えることができました。この場をお借りして

感謝申し上げます。令和元年度運営委員会も後期に入り次年度委員の選出準備を進めているところ

です。皆さまが気持ち良く前向きな選出が進められるようどうぞご理解、ご協力の程よろしくお願

いいたします。  

                                         

 

【各委員会より】 

 

 

 

●個人カード記入と提出のお願い 

  次年度の PTA委員（運営・学年・プロジェクト・校外） 

の立候補者を募集いたします。 

  １～５年生の保護者の方に個人カードを配布いたしますので、 

記入と提出（全員）をお願いいたします。詳細は、個人カード配布時の手紙をご覧ください。 

 

   個人カード配布 １１月８日（金） 

   提出締切    １１月１５日（金） 

 

委員会活動にご興味のある方へ、ミニ相談会を予定しています。 

後日お知らせいたします。 

                               

 

 

  

 

●「かつらぎ」について                     

「かつらぎ」第４９号の制作を開始いたしました。 

桂小学校の魅力をふんだんに盛り込んでいきたいと思っております。どうぞお楽しみに！ 

 

●「ハマ弁試食会及び食育セミナー」について 

１１月１９日（火）１０：５０より、桂台コミュニティハウス研修室 1にて 

「ハマ弁試食会及び食育セミナー」を開催いたします。  

なにかと話題のハマ弁の味見をしにいらっしゃいませんか？     

詳細は近日中にお配りするお便りをご覧ください。多数のご参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

●安全パトロールについて 

いつもご協力ありがとうございます。4月の顔合わせ時にパトロール報告書を配布して 

おりますが、お手元に見当たらない方は職員玄関に置いてあるたすきボックス(茶色の四角い箱)

内にも入れてありますのでご利用ください。 

 

裏面はスクールゾーン対策協議会の中間報告になります。ご確認ください。                  

 

 

 

 

                                                                            

                                         ＜今後の予定＞ 

11月10日（日）  桂っこお餅つき 

 

11月 21日（木） 青葉区 P連PTA交流会 全体会 
               

（※ 詳細は、後日PTAよりお手紙にてご連絡いたします。） 

ご多用かと存じますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

第 5 号 

校外委員会より 

 

 

学年委員会より 

 

 

プロジェクト委員会より 

 

 

 

協
力
員
の  

み
な
さ
ま
へ  

立候補は１つで 

お願いします 

【代表あいさつ】 

 



 

 

  

日頃より、子どもたちの安全のためにご協力いただきありがとうございます。  

4 月に実施しました｢スクールゾーンアンケート｣では多くのご意見をいただき、大変参考になりました。  

6 月 27 日に｢スクールゾーン対策協議会｣を開催し、アンケート結果をもとにスクールゾーンにおける改善要望点  

について、区役所・警察署・土木事務所・自治会・学校・PTA からなる協議会構成員で検討いたしました。      

下記のとおり中間報告をいたしますので、ご一読くださいますようお願い申し上げます。  

※スクールゾーンとは･･･昭和 47 年に子どもの交通安全を図るための特別地域として、警察が始めたものです。  

一般に小学校を中心に半径 500ｍほどが対象となります。   

 

 

令和元年度 桂小学校スクールゾーン対策協議会  

回答一覧                ※NO.1〜NO.9 は「要望箇所地図」1️〜9️の数字に対応していま

す。 

№ 要望箇所 要望事項 行政回答 

１ 桂台 1 丁目 7，8 番地間  

公園横 

歩行者用横断防止柵の設置 土木  歩道が一方しかなく反対側に家が 

建っている為横断防止柵の設置は出来な

い。速度落とせの路面標示設置討。 

２ 若草台 17 番地 

（サンドラッグ前歩道） 

街路樹周辺のアスファルトの補修 土木  青葉区内で緊急性が高い箇所から随時

行う。 

３ 若草台 17，18 番地の間の道 

（ファミリーマート側の歩道） 

街路樹周辺のアスファルトの補修 土木  青葉区内で緊急性が高い箇所から随時

行う。 

４ 若草台 17，18，16，11 番地に

挟まれた十字路 

安全対策 警察  横断歩道の設置は出来ない。パトカー

によるレッド警戒。取り締まりはカーブ

のため出来ないが同路線で行う。 

土木  交差点注意、速度落とせ路面標示設置

検討 

５ 若草台 1，2 番地の間 安全対策 土木  速度落とせ路面標示設置検討 

６ 若草台 1，2 番地の間 

Ｔ字路 

安全対策 警察  横断歩道の信号機の設置は出来ない。

取り締まりの強化を行う。 

７ 松風台 41，43 番地 スクールゾーン、グリーンベルトの

新設 

区役所 スクールゾーンの新設 

土木  外側線を引いてからグリーンベルトを

検討。 

８ 松風台 37，48 番地から 

桂台 2，3 番地へ渡る交差点 

横断歩道の安全対策 警察  街角アドバイスで様子を見てから青信

号の時間を検討。 

９ 松風台 36 番地 

（コローレ側歩道） 

街路樹周辺のアスファルトの補修 土木  青葉区内で緊急性が高い箇所から随時

行う。 

 

 

路面標示等補修要望箇所一覧             ※①〜㉚は「要望箇所地図」の数字に対応しています。 

要望内容 担当部署 補修済み 未着工 

「スクールゾーン」が薄い 区役所 ⑩ ①③⑬㉒㉓㉙ 

「止まれ」が薄い 警察  ②⑥⑦⑧⑪⑫⑭⑮⑰⑱⑳㉑㉕㉗㉘ 

横断歩道が薄い 警察  ④⑤⑯ 

速度標示「30」が薄い 警察  ㉖ 

「＋」が薄い 土木事務所 ⑲ ㉚ 

道路の凹み 土木事務所 ⑨  

道路の街区板撤去 土木事務所 ㉔  

 

 

◇ ◇ スクールゾーン対策協議会の中間報告 ◇ 

◇  

 


